«Excerpta» documental de l'Arxiu Històric Comarcal

Època: Regnat de Pere el Cerimoniós
Període: Guerra amb Castella

a cura de JOAN PAPELL TARDIU

1

1358, setembre, 3. Barcelona

Pere el Cerimoniós atorga a les ciutats i viles del Camp de Tarragona, en agraïment dels ajuts monetaris rebuts pel sufragi de les despeses de la guerra amb Castella, el privilegi de poder imposar, treure i recaptar imposicions durant dos anys sobre la farina, el vi i les carns.

AHC, Valls. Secció pergamins. Pergamí núm. 97.

Hoc est translatum bene fideliter et legitime factum sumptum a quadam patente papiri litera regia illustrissimi domini Petri, digna Dei gratia, regis Aragonum, in sua forma adinventata, sigillata et munita sigillo maiori cum circa virgilia in dorso eiusdem, ut in sui prima facie aparet, non tamen inventa, viciata, lesa seu cancellata nec in aliqua sui parte suspecta, ymmo in suo bono robore serie et tenore consistente, sumptum interveniente in hiis auctoritate siquidem et decreto domini officialis Terracone et ad instantia discreti Petri de Monteacuto, iurati ville de Vallibus, diocesis Terracone, die veneris .XXIII. mensis marcii, anno a nativitate Domini millesimo trescentesimo octuagesimo sexto, cuius quidem litere series et tenor sic se habent:

Nos Petrus, Dei gratia, rex Aragonum, Valentie, Maiorice, Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Respectu doni et subsidii per vos probos homines locorum Campi Terracone ex vestra mera liberalitate noviter nobis facti in auxilium guerre vigentis inter nos et regem Castelle, presentis serie volumus et vobis concedimus quod in dictis locis possitis statuere, imponere et levare impositiones, similis illis que in ipsis locis colligebantur et levabantur ex nostra concessione post redemptionem bovatici, et ipsas etiam duplicare in blado, videlicet, pane, vino et carnibus. Quam quidem concessionem durare volumus ad duos annos a die qua ipsas imposueritis in antea conatinue numerandos. Mandantes per presentem universis et singulis officialibus et subditis nostris quatinus concessionem nostram huiusmodi firmam habeant et

observent et non contraveniant quavis causa, in cuius rei a testimonium hanc vobis fieri iussimus nostri sigilli munimine roboratam. Datum Barchinone tertia die septembris anno a nativitate Domini millesimo trescentesimo quinquagesimo octavo. Petrus, cancellarius.

Nos Bernardus de Sancto Dyonisio, licenciatus in decretis, archidiaconus Sancti Fructuosi, et officialis Terracone, huic translato bene et fideliter cum suo originali comprobato auctoritatem nostram interponimus pariter et decretum.

Sig(signe)num mei Petri Tost, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominationem illustrissimi domini Aragonum regis, qui hic me pro teste subscribo.

Sig(signe)num mei Raymundi Virgili, civis Terracone, scriptoris serenissimi domini regis Aragonum eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem eiusdem, hic pro teste me subscribo.

Sig(signe)num mei Petri Maço, publici notarii ville de Silva, pro venerabile Bartolomeo de Casalibus, rectore ecclesie eiusdem ville, qui requisitus et rogatus in fidem et testimonium premissorum die et anno predictis presens translatum feci fideliter et legitimum comprobando cum principali litera predicta ac eius originali nichil addando, nichil plusque removendo nisi secundum dicti originalis mentem et tenorem et ut ubique fides addatur meum signum solitum totaliter apponendo. Constat michi de superposito in linea .VIII^a. ubi dicitur, et.

2

1358, setembre, 7. Barcelona^a

Pere el Cerimoniós atorga a la ciutat i viles del Camp de Tarragona, en agraïment dels ajuts, subvencions i donatius per a fer front a les despeses que ocasiona la guerra amb Castella, el privilegi de poder imposar, recollir i retenir cises sobre els aliments i mercaderies durant quatre anys.

AHC, Valls. Secció pergamins. Pergamí núm. 96.

Hoc est translatum fideliter et legitime factum sumtum a quadam patente papiri litera regia illustrissimi domini Petri, digna Dei providentia, regis Aragonum, in sui forma adinventam, sigillatam et munitam sigillo maiori cum cira virnilia in dorso eiusdem, ut in sui prima facie paret, non inventa, viciata, lesa seu cancellata nec in aliqua sui parte suspecta, ymmo in suo bono serie robore et tenore consistente, sumtum interveniente in hiis auctoritate siquidem et decreto domini officialis Terracone et ad instantiam discreti Petri de Monteacuto, iurati ville de Vallibus, diocesis Terracone, die veneris .XXIII^a. mensis marci anno a nativitate Domini, millesimo trescentesimo octuagesimo sexto, cuius quidem litere series sic se habet:

Nos Petrus, Dei gratia, rex Aragonum, Valentie, Maiorice, Sardinee et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Ad humilem

suplicacionem super hoc nobis facta per vos iuratos et probos homines locorum Campi Terracone et ut melius possitis solvere sumptus quos vos facere oportebit in prestando nobis certum donum, quod ex mera liberalitate noviter nobis fecistis in auxilium guerre vigentis inter nos et regem Castelle, serie huius vobis concedimus quod impositionis, quas vobis cum alia litera nostra, data Barchinone tertia die presentis mensis septembris, concessimus ad duos annos computandos a die qua impositae fuerint, possitis statuere, retinere et colligere per quatuor annos ex tunc continue numerandos. Mandantes cum presenti universis et singulis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, ac locatenentibus, officialium nostrorum predictorum quatinus consessionem nostram huiusmodi ratam et firmam habeant et observent et non contraveniant quavis causa, in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam. Datum Barchinone septima die augusti anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo. Petrus, cancellarius.

Nos Bernardus de Sancto Dyonisio, licenciatus in decretis, archidiaconus Sancti Fructuosi, et officialis Terracone, huic instrumento et contentis in eodem auctoritatem meam interponitus et decretum.

Sig(signe)num mei Petri Tost, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominationem illustrissimi domini Aragonum regis, qui hic me pro teste subscribo.

Sig(signe)num mei Raymundi Virgili, civis Terracone, scriptoris serenissimi domini regis Aragonum eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominationem eiusdem, qui huic pro teste me subscribo.

Sig(signe)num mei Petri Maço, notarii publici ville de Silva, pro venerabile Bartolomeo de Casalibus, rectore ecclesie eiusdem villa, qui requisitus et rogatus in fidem et testimonium premissorum die et anno predictis, presens transumptum feci atque scripsi fideliter et legitimum comprobando cum principali litera predicta ac eius originali nichil addendo, nichil plusque removendo, nisi secundum dicti originalis mentem et tenorem et ut ubique fides addatur meum signum solitum totaliter apponendo.

- a) Hi ha un error a la datació. Consta com l'agost quan en realitat és el setembre.

3

1358, octubre, 1. Barcelona

Pere de Clasqueri, arquebisbe de Tarragona, confirma el privilegi reial de Pere el Cerimoniós, concedit a la ciutat i viles del Camp de Tarragona, de poder establir, recollir i treure les imposicions del pa, del vi i de les carns pel temps de sis anys.

AHC, Valls. Secció pergamins. Pergamí núm. 99.

Nos Petrus, miseratione divina, Sancte Terraconensis Ecclesie archiepiscopus. Quia vos dilecti et fideles nostri iurati et probi homines locorum Campi Terracone, nunc noviter in auxilium guerre quam

illustrissimus princeps et dominus noster dominus Petrus, rex Aragonum, et gentes subdite eius habent cum illustri rege Castelle et gentibus ac subditis eiusdem, subvenire concessistis eidem domino regi nostro, de quam magna peccunie quantitate et ultra subventionem ipsam ad plura alia onera debitorum et expensarum estis plurimum astricti et etiam obligati nobis humiliter supplicastis ut cum predictus dominus rex noster in relevamine aliquali predictorum onerum et expensarum iam nobis concesserit quantum in eo est impositiones et cistas in locis dicti Campi, levandas et exigendas ad certum tempus et sub certa firma ut in literis regiis super hoc confectis plenius continetur, ipsas impositiones et cistas levare, colligere et recipere posetis per sex annos duplicatas, tamen in pane, vino et carnibus, tamen vobis licentiam concedere dignemur. Ideo nos volentes quantum in nobis est locum dare ut vos et loca nostra ab onere debitorum quibus iam astricti estis et obligati et etiam et omnibus, quibus de novo vos habetis subicere ratione subventionis predicte valeatis quodammodo relevari vestris in hac parte supplicationibus inclinati de voluntate et consensu venerabilis prepositi et capituli nostri Terraconensis vobis concedimus per presentes ut per sex annos a prima die mensis ianuarii, proxime venturi continue computandos, possitis impositiones et cistas per dictum dominum regem vobis concessas, duplicatas in pane, vino et carnibus, tantummodo ponere, exigere et levare a personis laicis tamen, cuius dictus dominus rex per alias suas literas iam vobis duplicationem concesserit antedictam. In aliis, vero, rebus quam in predictis levetis, exigatis et colligatis a dictis personis laicis tam impositiones et cistas eis modo et forma quibus ex concessione domini regis predicti et bone memorie domini fratris Sancii, predecessoris nostri, consuevistis hactenus colligere et levare. Mandantes per presentes vicario nostro in spiritualibus et temporalibus generali et universali, aliis officialibus nostris presentibus et futuris, et locatentibus eorundem quatinus concessionem nostram huiusmodi firmam habeant, teneant et observent, et contra eam non veniant nec aliquam venire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentes literas in formam publici instrumenti redactas per notarium nostrum infrascriptum vobis fieri iussimus nostri appensione sigilli communitas. Datum et actum Barchinone die prima mensis octobris anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, presentibus venerabili Arnaldo de Castelleto, decretorum doctore, archidiacono Vallensis, et Guillelmo Sauleda, perpetuo beneficiato in ecclesia Barchinone, pro testibus ad premissa vocatis.

Eg(signo) Petrus de Ponte, notarius publicus auctoritate regia per totam terram et dominationem illustrissimi domini regis Aragonum ac dicti domini archiepiscopi per totam eius diocesem et provintiam Terraconensis, predicte concessioni dictarum impositionum per eundem dominum archiepiscopum facte una cum prescriptis testibus presens fui eaque scripsi et clausi.

4

1362, setembre, 14. Tarragona

Guerau de Palou, procurador i comissari reial, amb el consens de l'arquebisbe i del Capítol de la Seu de Tarragona, en nom del rei, Pere el Cerimoniós, concedeix a la ciutat i a les viles del Camp de Tarragona el privilegi de poder posar, recollir i recaptar imposicions i cises sobre el pa, el vi i les carns per temps de quatre anys i mig, per tal de recaptar els vint-i-set mil sous de donatiu concedits al monarca pel sufragi de la guerra contra Pere de Castella, dels quals, vint-i-cinc mil nou-cents els hauran de pagar les viles i mil vuitanta la mitra.

AHC, Valls. Secció pergamins. Pergamí núm. 104.

Noverint universi quod ego Geraldus de Palaciolo, licenciatus in legibus, consiliarius et promotor curie illustrissimi domini regis Aragonum ac comissarius ad infrascripta deputatus per eundem dominum regem, cum litera sua papirea patenti et eius sigillo sigillata in dorso cuius tenor talis est:

Nos Petrus, Dei gratia, rex Aragonum, Valentie, Maiorice, Sardinie et Corsice comesque Barchinone et Rossilionis et Ceritanie. Attendentes quod ex eo quia rex Castelle publicus hostis noster intravit, diu est, cum magno numero bellatorum Aragonie, regnum nostrum illudque invadit et insultat nos, expedit ad ipsum regnum festine, sicut proposuimus accedere et unitis viribus nostrorum fidelium subditorum pro conservatione honoris et patrimoni nostri cum ipso rege inire certamen, idcirco vos fidelem consiliarium et promothorem curie nostre, Geraldum de Palaciolo, licenciatum in legibus, ad petendum auxilium et sucursum a fidelibus nostris probis hominibus universitatum civitatis et Campi Terracone et singularibus de eadem, tam personale, videlicet, quam reale ex causa premissa procuratorem nostrum, constituimus serie cum presenti, volentes ac vobis, nichilominus concedentes quod pro predictis et etiam pro usatico «Princeps namque» et servitio vigore ipsius seu alius per dictas universitates et eius singulares, ratione predicta, nobis prestando, possitis cum eis hac vice componere ac transactionem seu aumentiam facere necnon impositiones seu barras et alia vectigalia nova que vobis videbitur universitatibus ipsis concedere et ulterius quod pro predicto auxilio vel sucursu libertatibus, privilegiis et immunitatibus ipsarum universitatum et singularium earundem perjudicium aliquod minime fiat cum instrumentis publicis recognoscere ipsasque libertates, privilegia et immunitates eis salvare nostro nomine et pro nobis, nos enim promittentes habere retum, stabile atque firmum quidquid egeritis in premissis vobis super eisdem comitimus vices nostras plenarie per presentes, in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam. Datum Barchinone vigesima septima die augusti anno a nativitate Domini millesimo .CCC°.LX°. secundo. Eximinus Sancii.

Attendentes vos iuratos et probos homines locorum Campi Terracone, una cum consulibus et probis hominibus dicte civitatis ad preces et petitionem per me ex parte dicti domini regis vobis factam, promisisse dare prefato domino regi et in auxilium rei publice propter guerram quam habet cum rege Castelle, viginti septem mille solidos Barchinonensis de

terno, in hunc, videlicet, modum que promisistis dare dicto domino regi viginti quinque mille nongentos viginti solidos et domino archiepiscopo Terracone mille octuaginta solidos quos ipse dominus archiepiscopus habeat dare dicto domino regi ad complementum dictorum viginti septem mille solidos, prout in capitulis inde factis continetur. Attendentes etiam quod vos propter adiutas et servitia grata que eidem domino regi temporibus preteritis fecistis in guerris, quas ipse dominus rex habuit cum genovensibus et cum dicto rege Castelle et etiam propter emptionem bovatici quam fecistis ab ipso domino rege, propter que omnia persolvenda diversas pecunias manuelevastis ad usuras et censualia vendidistis, que censualia, usuras et interesse ad hunc solvistis cum fortem nondum solvere potueritis, et propter alia diversa onera que necnon subportare habetis non habetis pecuniam de qua partem vos contingentem in dictis viginti septem mille solidis, dicto domino regi solvere valeatis, idcirco ad huiusmodi necessitatem vestram debitum habetis respectum et ut onera ipsa et debita subportare comode valeatis ad vestri supplicationem super hoc michi factam ex parte dicti domini regis et auctoritate michi per eum prestita super hiis in quantum ipsum dominum regem tanagit et ad eum pertinet, concedo et dono vobis sisias seu impositiones dictorum locorum, duplicatas, etiam, in pane, vino et carnibus, levatur et colligitur, vigore concessionum dictorum regis et archiepiscopi. Et hanc concessionem dictarum impositionum facio vobis ad quatuor annos et edium proximos venturos qui incipiant currere prima die mensis ianuarii proximis instantis, ita quod per dictis quatuor annos et medium vos et quilibet vestrum in locis vestris possitis colligere seu colligi facere dictas impositiones, duplicatas, etiam, ut prefertur in pane, vino et carnibus, et quod ex ipsis impositionibus habueritis in usus necnon comunes locorum nostrorum convertatis et convertere possitis libere sine contradictione alicuius, volens expresse ex pacto inter me et vos inito et facto quod per concessionem presentem non fiat periudicium vel derogatio aliis concessionibus impositionum per dictos dominos vobis factis, nec per illas istis immo ipositiones ipsas quas nondum collegistis, colligere et levare possitis finitis dictis quatuor annis et medio, secundum tenore ipsarum concessionum, et promitto vobis bona fide et sine fraude quod dictus dominus rex in quantum eum tangit et sua interest hanc concessionem habebit firmam et faciet tenere et observare et eam non revocabit aliqua ratione. Promitto, etiam, vobis nomine et vice dicti domini regis quod faciam posse meum cum effectu quod dominus archiepiscopus Terracone vel eius commissari ad hec deputati facient vobis cum consensu venerabilis Capituli Terracone similem concessionem, in quorum testimonium facio vobis fieri presens publicum instrumentum per notarium infrascriptum. Quod est actum in claustro sedis Terracone, die mercurii, quarta decima die mensis septembris anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo.

Sig+num Geraldus de Palaciolo, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt venerabiles et discreti Bartholomeus Cesaveces, decretorum doctor, Arnaldus de Torrentibus, iurisperitus Terracone et Iohannes Messeguerii, civis Barchinone.

Sig(signe)num mei Petri Martini, civis Terracone, scriptoris prefati illustrissimi domini regis Aragonum, et eius auctoritate notarii publici per totam dominationem, qui predictis omnibus et singulis dum ut premititur agerentur una cum prenominatis testibus interfui et hoc scripsi et clausi cum dictionibus in raso positis in secunda linea ubi dicitur: Nos Petrus, Dei gratia; et in .XVI. linea ubi legitur: quatuor annos et medium proximos venturos; et in eadem linea ubi dicitur: quatuor annos et medium; et in .XIX^a. linea ubi dicitur: quatuor annis et medio.

5

1362, setembre, 16. Tarragona

Capítols fets entre Guerau de Palou, llicenciat en dret, i els síndics dels cònsuls i jurats de la ciutat i del Camp de Tarragona, per l'atorgament de subsidis i serveis al monarca catalano-aragonès per raó de la guerra contra el rei Pere de Castella.

AHC, Valls. Secció pergamins. Pergamí núm. 102.

Noverint universi quod cum venerabilis et prudens vir Geraldus de Palaciolo, licenciatus in legibus ac consiliarius et promotor curie illustrissimi domini regis Aragonum ac per eundem dominum regem ad inscripta comissarius specialiter deputatus cum litera sua papirea patenti eiusque sigillo in dorso sigillata ut prima facie videbatur, de qua michi notario infrascripto ad oculum extitit facta fides, cuius tenor inferius est insertus, peteret a venerabilibus consulibus civitatis et a iuratis seu sindicis et procuratoribus universitatum locorum Campi Terracone, ut prestarent auxilium et sucursum dicto domino regi seu viribus rei publice omnium terrarum dictioni dicti domini regis subiectarum pro qua rei publica idem dominus rex certat seu certamen inire intendit cum rege Castelle, publico hoste suo mitendo ocupare totis viribus omnes terras et regna prefati domini nostri regis; idem consules, iurati, sindici et procuratores predicti habitis inter eos consilio et deliberatione plenaria circa necessitatem prefati domini regis et utilitatem totius rei publice, debitum habentes respectum gratuito animo non vi nec alio ex debito nec quod ad hoc alio teneantur, sed dum tatxat ex mera liberalitate eorum promisserunt facere dicto domino regi in defensionem rei publice adiutam prout in subscritis capitulis commetur, et dictus venerabilis Geraldus de Palaciolo visis et prelectis dictis capitulis respondit eis et cuilibet eorum prout in fine cuiuslibet continetur, tandem habito colloquio et acordio per consules, iuratos, sindicos et procuratores predictos super responsionibus predictis factis dictis capitulis per dictum venerabilem Geraldum de Palaciolo in fine cuiuslibet capitulorum predictorum, tenor vero comissionis dicti venerabilis Geraldus de Palaciolo tali est:

Nos Petrus, Dei gratia, rex Aragonum, Valentie, Maiorice, Sardine et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Attendentes quod ex eo quia rex Castelle publicus hostis noster intravit, diu est, cum magno

numero bellatorum Aragonie, regnum nostrum, illudque invadit et insultat nos expedit ad ipsum regnum festine sicut propositimus accedere et unitis viribus nostrorum fidelium subditorum pro conservatione honoris et patrimoni nostri cum ipso rege inire certamen, ideo vos fidelem consiliarium et promotorem curie nostre Geraldum de Palaciolo, licencitum in legibus ad petendum auxilium et succursum a fidelibus nostris probis hominibus universitatum civitatis et Campi Terracone et singularibus de eadem, tam personale videlicet quam reale ex causa promissa procuratorem nostrum constituimus serie cum presenti, volentes ac vobis nichilominus concedentes quod pro predictis et etiam pro usatico «Princeps namque» et servitio vigore ipsius seu alii per dictas universitates et eius singulares ratione predicta nobis prestando possitis cum eis hac vice compositionem ac transactionem seu avinentiam facere, necnon impositiones seu barras et alia vectigalia nova que vobis videbuntur universitatibus ipsis concedere et ulterius pro predicto auxilio vel sucursu libertatibus, privilegiis et immunitatibus ipsorum universitatum et singularium earundem periudicium aliquod minime fiat cum instrumentis publicis recognoscere ipsasque libertates, privilegia et immunitates eis salvare nostro nomine et pro nobis, nos, enim, promittentis habere ratum stabile atque firmum quidquid egeritis in promissis vobis super eisdem comitimus vices nostras plenarie per presentes, in cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro sigillo munitam. Datum Barchinone vicesima septima die augusti anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo secundo. Eximinius Sancii.

Tenore vero dictorum capitulorum per dictos consules, iuratos, syndicos et procuratores oblatores et responsionum factarum eis per dictum venerabilem Geraldum de Palaciolo, talis sunt:

Les universitats de la ciutat de Tarragona i dels llocs del Camp, no per deure ni per altre dret, mas solament graciosament e de bon grat, donen ajuda al senyor rey per necessitat de la gran guerra que és moguda e retornada entre lo dit senyor rey e lo rey de Casteyla, e los quals se convertesquen en sou de hòmens a cavayl, ço és saber, vint e cinch milia nou-centes e vint sous, dels quals pertany a pagar a la ciutat, fetes cinch parts de la dita quantitat, les dues parts, e als lochs del Camp les tres parts. E que la dita quantitat sia pagada complidament per tot lo mes de noembre primer vinent; e d'altre part prometen de dar al senyor archabisbe mil e vuytanta sous, e lo senyor archabisbe farà compliment al senyor rey a vint e set milia sous, emperò amb les condicions e capítols dejús escrits. Primerament que'l senyor rey do e atorch novellament en esmena de la dita ajuda a la dita ciutat les imposicions que sien doblades en pa e vi e en carns, segons que la dita ciutat e faldes se leva, es cuyl ara el dia d'uy a tres anys; los quals tres anys comencen a la dita ciutat lo primer dia del mes de giner primer vinent e d'aquí anant contínuament següents, no perjudicant ni contrastant a les imposicions, les quals la ciutat haja per atorgament primerament fet, abans puxe la dita ciutat finits los dits tres anys d'aquest atorgament collir e levar e usar de les dites imposicions primerament ja atorgades en la forma que són estades atorgades, e que per lo noveyl atorgament dels dits tres anys no sia fet perjudici o derogació a les primeres imposicions ni per les primeres a